

GŁOS LESZCZYŃSKI

Wychodzi codziennie z wyjątk. niedziel i świąt.
 Bezpłatne dodatki tygodniowe: Ognisko Do-
 mowe, Przyjaciel Rolnika i Arkusz powieściowy

Ojczyznę buduje się spełnianiem obowiązków!

Wyd.: Drukarnia Leszczyńska, Spółdz. z o. odp.
 Adres redakcji i administracji: LESZNO
 (Wlkp.) ulica Wolności 21. — Telefon nr. 61

Nr. 253.

LESZNO, piątek, dnia 30-go października 1936 roku

Rok XVII

Minister rządu Frontu Ludowego dezertorem?

Czy zarzuty pod adresem min. Salengro są umotywowane

Paryż, 28. 10. Agencja Hawasa donosi: Odpowiadając na kampanję prasową, minister obrony narodowej Daladier w liście ogłoszonym 11 września podał do wiadomości, że obecny minister spraw wewnętrznych Salengro podczas wielkiej wojny dostał się w niewoli, gdy szukał zwłok przyjaciela, który padł pomiędzy liniami opanowanymi przez Niemców. Sądzonego przez sąd wojenny, Salengro, gdy się znajdował w Niemczech, Salengro, został uniewinniony. Pewne dzienniki uparcie jednakże twierdzą, iż Salengro został skazany na śmierć i został uniewinniony dopiero na skutek rewizji procesu. Na życzenie min. Salengro, prezydent Blum skierował list do ministra spraw wewnętrznych Daladier'a, w którym prezydent Blum żąda przekazania Salengro, generalimussowi armji francuskiej, przydzielając mu w charakterze pomocnika przedstawiciela komendy b. kombatantów oraz jednego z przedstawicieli najliczniejszego stowarzyszenia b. kombatantów. Daladier odpowiedział, iż może nie chodzić o zbadanie, czy min. Salengro odpowiadał przed jednym,

czy przed kilku sądami wojennymi i jakie były ich wyroki. Generali oświadczyli, iż uważa za konieczne, by podczas badania sprawy byli obecni przedstawiciele sądownictwa wojskowego, mogący udzielić koniecznych wyjaśnień.



Entuzjazm w Barcelonie z powodu przybycia stłuku sowieckiego z pomocą dla wojsk czerwonych.

Ustąpienie

Warszawa. Od 1 listopada ustąpi z kierownictwa Państwowych Zakładów Inżynierskich inż. Kreglewski Wielkopolec, na tle różnic w poglądach motoryzacyjnych.

Czy przepisy o podatku grunt. zostaną znówelizowane

Warszawa. W ministerstwie skarbowym opracowano projekt dekretu o znówelizacji niektórych przepisów o podatku gruntowym. Podatek ten jest pobierany dotąd na podstawie ustaw byłych państw zaborczych. Ustawy, zależnie od dzielnicy, różnią zupełnie odmienne systemy opodatkowania. W odmienny też sposób normują obowiązek podatkowy i ustalają od podatku.

Śmierć dowódcy „Queen Mary”

London. Dowódca statku „Queen Mary”, kpt. Britten zmarł wskutek ataku sercowego na 2 godziny przed przybyciem do portu. Kpt. Britten został przewieziony do szpitala, a do szpitala na statku objął kpt. Peel. Kpt. Britten zmarł o godz. 9 zrana odpłynął.

W pogoni za rekordem

Nowy Jork. Pomimo niepomyślnych warunków atmosferycznych, lotnik Jim Molisson wyleciał o godz. 8.43 z lotniska Grace w Nowej Ziemi, gdzie zamierza zaopatrzyć się w benzynę i następnie w kierunku Croy. Lotnik spodziewa się, że zdoła przelecieć nad Oceanem w 17 i pół godzin. W wypadku powodzenia Molisson ustanowiłby rekord szybkości przez Atlantyk.

Wizyta króla Karola II. w Pradze

Ku zacieśnieniu stosunków rumuńsko-czechosłowackich

Praga, 28. 10. Król rumuński Karol II. i następca tronu ks. Michał przybyli dziś przed południem do Pragi z wizytą oficjalną. W otoczeniu króla znajdują się: minister spraw zagranicznych, Antonescu, adjutant króla i marszałek dworu, general Baliff, królewski nadłowczy de Moczonyi, szef kancelarii wojskowej, general Filimon, i wielu innych dygitarzy. Na bogato udekorowanym dworcu, gości królewskich powitał prezydent republiki czechosłowackiej, dr. Benesz, oraz członkowie rządu z premierem dr. Hodzą na czele, przedstawiciele parlamentu, władz wojskowych i administracyj-

nych. W chwili, gdy pociąg dworski zajeżdżał na dworzec, kapela wojskowa zaintonowała hymn rumuński a bateria oddała 21 strzałów salutowych. — Po ceremonji powitalnej król wraz z prezydentem Beneszem i świtą odjechali do zamku, witani entuzjastycznie przez tłumy ludności, zalegające wszystkie ulice prowadzące z dworca na zamek. Ku uczeniu króla udekorowano całe miasto kwiatami i flagami o barwach rumuńskich i narodowych. Z chwilą wjazdu orszaku królewskiego na zamek, opuszczono czechosłowacką flagę państwową i wywieszono państwową flagę rumuńską.

Krwawe żniwo bratobójczej wojny

Sewilla. Po osiągniętych dnia 27 bm. przez powstańców sukcesach, zbliżyli się oni bezpośrednio do lotniska Getafe. Z pozycji wojsk powstańczych na tym odcinku dojrzeć można już gołym okiem morze domów słolicy.

Według wiadomości z wiarygodnych źródeł, straty wojsk rządowych od czasu zajęcia Maqueda przed pięć tygodniami do zdobycia Naval Carnero wynoszą około 20.000 zabitych i 50.000 rannych.

Rabat. Radjostacja w Jerez de la Frontera donosi, że w toku działań w rejonach Torejon, Velasco i Arinon Grinon wojska powstańcze wzięły do niewoli dwustu jeńców, w tej liczbie jednego oficera sztabu głównego. Ostatnich walk na stronie powstańczej

Na odcinku Vittoria oddziały powstańcze zajęły Gastape de Lalava i Elosua. Lotnicy rozwijali ożywioną

działalność na wszystkich frontach, specjalnie zaś na odcinku Madrytu.

Jak donoszą z Barcelony, według danych statystycznych, nie zdołano rozpoznać 1040 trupów, rozstrzelanych członków ugrupowań prawicowych. Do tej chwili stracono w Barcelonie około 25.000 ludzi.

Radjostacja w Sewilli donosi, że na froncie Santanderu liczne grupy milicjantów przeszły na stronę wojsk powstańczych.

Powstańcy znajdują się obecnie 21 km. od Madrytu. W następstwie przeszło wiele dezertarów z wojsk rządowych. Są to przeważnie chłopcy, przybyli na okres żniw do Kastylji, których wcielono siłą do milicji rządowej.

Na froncie aragońskim wojska rządowe atakowały bez powodzenia port Alcubiere. W okolicach Grenady wojska powstańcze zajęły miejscowość Castilla de Jajaque, położoną o 20 km.

Śp. red. B. Jarochocki

W Poznaniu zmarł śp. Bohdan Jarochocki, znany i zasłużony działacz narodowy, redaktor „Kurjera Poznańskiego”, w wieku 48 lat.

Zmarły odznaczał się nieprzeciętnymi zaletami serca i umysłu. Był prezysem Syndykatu Dziennikarzy Wielkopolskich oraz b. prezesem Koła Narodowego w ostatniej radzie miejskiej. Śp. red. Jarochocki był przez pewien czas prezesem Tow. Polsko-Czesko-Słowackiego. W uznaniu zasług, położonych na polu zbliżenia polsko-jugosłowiańskiego — rząd jugosłowiański odznaczył go Krzyżem Komandorskim orderu św. Sawy.

Czy Anglia uzna aneksję Abisynii

Rzym. Agencja Stefani donosi: — Ludność Rzymu wraz z całym narodem włoskim obchodziła 28. 7. z szczególną radością XIV rocznicę ustroju faszystowskiego. Od rana przez ulice Rzymu przeciągały orkiestry wojskowe i organizacje faszystowskie, grupy faszystów w strojach odświętnych na zebrania i obchody. O godz. 8-ej rano po haśle nadanym przez radio, we wszystkich miastach wywieszono trójbarwne flagi włoskie. Dzień był wyjątkowo piękny, ciepły, słoneczny, co sprzyjało uroczystości.

Zarzuty Portugalii

London, 28. 10. Reuter donosi: Rząd portugalski w nowej nocie zastrzegł sobie prawo wycofania się z komitetu nadzoru nad nieinterwencją, o ile przepisy proceduralne nie będą ściśle przestrzegane. Lord Plymouth otrzymał tę notę dn. 27 bm. wieczorem.

Rząd portugalski twierdzi, że rząd brytyjski naruszył procedurę przez to, że przedłożył komitetowi bez przeprowadzenia badań skargi na Włochy, Niemcy i Portugalję, przedłożone przez hiszpańskiego ministra spraw zagran. Alvarez del Vayo. Z noty nie wynika aby Portugalia natychmiast wycofała się z komitetu. Rząd portugalski odpięta stanowczo jeszcze raz wysunięte przeciw niemu zarzuty.

od Moralero.

Komunikacja między oddziałami powstańcami, działającymi w Asturji i Galicji, jest na stałe zapewniona. W ostatnich walkach na tym froncie wojska powstańcze zdobyły 8.500 karabinów i znaczne zapasy materiału wojennego, niemal wyłącznie pochodzącego z zagranicy.

Degrelle idzie z hitlerowcami

Bruksela, 28. 10. W związku z ujawnionym faktem, że przywódca faszystów belgijskich Degrelle przed podjęciem ożywionej kampanji antyrządowej bawił w Berlinie, dzisiejsza prasa belgijska donosi, iż w dniu 27-go września Degrelle został przyjęty przez ministra propagandy Goebbelsa, od którego otrzymał instrukcje i wskazówki jak należy postępować, aby pozyskać tłumy.

„Geheimrat“ Cleinow organizował „Grenzschutz“ i był zwolennikiem polityki oporu wobec postanowień Traktatu Wersal.

„Posener Tageblatt“ i inne pisma podają kilka dalszych interesujących szczegółów o zmarłym niedawno w Berlinie „Geheimrat“ Cleinowie.

Przypominają więc, że Cleinow w czasie wojny na zlecenie dowództwa IX armii stworzył najpierw zarząd prasowy („Presseverwaltung“) w okupowanej przez Niemców Łodzi i powołał do życia „Deutsche Lodzer Zeitung“. Po zdobyciu Warszawy zorganizował tam „Presseverwaltung“ i założył „Deutsche Warschauer Zeitung“.

Po klęsce Niemiec i wybuchu powstania wielkopolskiego Cleinow, osiadłszy w Bydgoszczy, zajął się organizowaniem żywiołu niemieckiego w tej części Poznańskiego, której powstańcy nie zdołali zająć, a także na Pomorzu. Utworzył on tam Niemieckie Rady Ludowe („Deutsche Volksräte). Z chwilą wejścia w życie traktatu wersalskiego i objęcia powiatów nadnoteckich oraz Pomorza przez władze polskie, te Niemieckie Rady Ludowe połączyły się z Niemiecką Radą Ludową w Poznaniu w Zjednoczenie Niemieckie („Deutsche Vereinigung“).

Od siebie dodajemy, że Cleinow brał czynny udział w zorganizowaniu

„Grenzschutzu“, walczącego z powstańcami polskimi, a, jak się zdaje, był także zwolennikiem zbrojnego oporu

przeciw objęciu przyznanych już Polsce traktatem pokojowym części Poznańskiego i Pomorza.

Huragany szaleją na morzach

Londyn. Ofiarą burzy, która nawiedziła 27 bm. wybrzeża Anglii, padło 7 osób zabitych.

Niesłychanej siły wicher porwał z lotniska pod Poislej 20 aparatów, które uległy znacznym uszkodzeniom. — Również i na lotnisku w Renfrew 4 samoloty uszkodziła wichura.

Londyn. Nasilenie burzy, szalejącej nad Anglią, osiągnęło punkt kulminacyjny w Szkocji.

Komunikacja telefoniczna i telegraficzna pomiędzy Londynem a wybrzeżem została przerwana.

Na brzeg w hrabstwie Argylshire fale wyrzuciły liczne zwłoki ofiar katastrof, które rozegrały się na morzu.

Londyn. Parowiec lotewski „Helenia Paulbaums“ o pojemności 1950 t. zatonął w drodze z Liverpoolu do Blyth. Z 18 ludzi załogi uratowano 4, o 9 brak wiadomości, a 5 zatonoło.

Sztokholm. W pobrzeżnych skalach Karlskrona zatonął, pochodzący z Gothembourga, statek „Bona“. Los składającej się z 12 osób załogi jest dotychczas nieznan.

Greiser i Forster u Hitlera

Prezydent Senatu Gdańskiego, Greiser i przywódca partji narodowo-socjalistycznej w Gdańsku, Foerster, udali się do rezydencji bawarskiej Hitlera, Berchtesgaden, gdzie przebywa obecnie kanclerz.

Należy podkreślić, że w związku z tym wyjazdem krąży pogłoski o mającym nastąpić ustąpieniu Greisera ze stanowiska prezydenta senatu w m. Gdańska.

Deszcz odznaczeń w Święto Niepodległości

Warszawa, 27. 10. Ułożone już zostały listy kandydatów do odznaczeń z okazji obchodu Święta Niepodległości w dniu 11 listopada.

Blisko 300 osób otrzymać ma odznaczenia za zasługi na polu pracy społecznej i za zasługi na stanowiskach urzędowych.

Fakty i pogłoski

Warszawa. P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj w południe p. premjera gen. Sławoj-Składkowskiego i wicepremiera min. skarbu Eugenjusza Kwiatkowskiego, którzy informowali Prezydenta o bieżących pracach rządu.

Warszawa. „Dziennik Popularny“ utrzymuje, że w razie zmiany rządu w dniu 11 listopada, na miejsce gen. Sławoja-Składkowskiego miałby przyjść gen. Kasprzycki.

Zgon znanej aktorki francuskiej

W Paryżu zmarła po ciężkiej chorobie znana artystka filmowa Suzanne Bianchetti, jedna z największych gwiazd filmu niemieckiego.

Filmy tej znakomitej artystki wyświetlane były często na ekranach polskich; najbardziej znane z nich to: „Fiolki Cesarskie“, „Księżna Gdańska“, „Casanova“ i „Miasto miliona poległych“. Suzanne Bianchetti była wielką przyjaciółką Polski, którą odwiedza-

ła dwa lata temu w towarzystwie swego męża świetnego publicysty i pisarza René Jeanne'a, gen. sekret. Międzynarodowej Unji Związków Autorów i Kompozytorów Sceniczych.

Suzanne Bianchetti była pierwszą aktorką, która przeszła z kinematografii do teatru, kreując rolę cesarzowej Eugenji w sztuce Sachy Guitry „Histoires de France“.

Forster spodziewa się dalszych sukcesów

Gdańsk. W rocznicę partji narodowo-socjalistycznej w Gdańsku oraz przybycia do Gdańska Foerstera, odbyły się tutaj uroczystości, których kulminacyjnym punktem był przemarsz weteranów partji oraz oddziałów S. S.

i S. A. i t. zw. „Hitlerjugend“. Na zakończenie uroczystości Foerster wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że w 7-ym roku istnienia partji narodowo-socjalistycznej należy spodziewać się dalszych sukcesów.

Pociąg w nieznanie

— Powieść współczesna. —

51

Nard wziął się i skoczył gwałtownie, aby wyrównać odległość. Już wyciągnął obie ręce... — nie wiedział czy poślizgnął się, czy też wpadł w kałużę. Pociemniało mu nagle w oczach i uczuł, że stacza się w nieznaną przepaść z szybkością pioruna.

ROZDZIAŁ XX.
Grot.

W pierwszej chwili wywierano to wrażenie szumu w uszach, po kilku jednak minutach otępienia, zmysły zaczęły reagować i nastąpiła koordynacja kontrolna. Woda... leżała o cal od brzegu.

Pod sobą miał żwir i płaskie półmuszle małż. Przed nim, może o metr odległości, wysoki mur ciemno-zielonej ściany. Wzrok odruchowo wyrwał się w górę i serce zabiło silniej.

Studnia? Za widno... W każdym razie coś bardzo podobnego do studni. Chęć świadomości sytuacji poczęła napierać na oszołomioną pamięć i wywołała film niedawnych zdarzeń: pogon, zielone wgłębienie w trawie, skok, próżnia pod stopami i gwizd upadku w uszach. To musiała być zasadzka,

coś w rodzaju wilczego dołu. Ściągany człowiek przeskoczył, a Nard wpadł.

Stan duchowy, streszczał się początkowo w krótkim określeniu: — „wszystko mi jedno!“ Nie czuł stawów i zdawało mu się, że jego świadomość należy do osoby trzeciej i odseparowała się od ciała. Powoli jednak oddrętwienie mijalo i wola budziła się do reakcji.

Spróbował wstać i udało mu się to nawet bez trudu. Był niemożliwie zbłocony, gdyż wpadł w muł i szlam i widocznie potoczył się na żwir brzegu. Inaczej nie umiałby sobie wytłumaczyć nieuszkodzenia członków. Zresztą, ślad jego upadku w postaci wielkiego dołu o dwa metry tuż pod zieloną ścianą wykluczał inne domysły.

Znajdował się w wąwozie, na którego dnie płynął strumyk, czy kanał. Była to raczej studnia, przynajmniej na oko. O wydostaniu się po zielonych omszałych ścianach nie warto było myśleć.

Nard zastanowił się nad sytuacją i zdecydował się iść wzdłuż biegu wody. — Gdyby nie przeżycia wczorajszej nocy i oszołomienie, spowodowane upadkiem, romantyk napewno by się zatrzymał i zachwycałby się pięknem naturalnym tego zakątka. Ciemnozielone ściany, pnącza karłowatych krzewów czarno-zielony węzeł strumienia i dyskretne światło słońca u góry, na

którego tle odcinała się czarna krecha wąwozu.

Jaką cudowną maszyną i organizacją jest mózg człowieka, który go posiada w dostatecznej ilości! Począł od razu z miejsca rozważać sytuację z przystosowaniem myśli do warunków.

Przedewszystkiem musi znaleźć wyjście z wąwozu. Nie chciał myśleć o Septimiusie i profesorze, bo obawiał się zawrotu głowy. Przedewszystkiem — chwila obecna, a potem refleksje. A więc terenowo musiał się znajdować na obszarze kotliny. Wpadł do szczeliny tego wąwozu. To były niezbité fakty i stąd należało rozpocząć myślenie o sytuacji.

Strumyk był dość płytki i ponieważ zielone ściany zbliżały się do siebie coraz bardziej. Nard zdecydował się zzuć buty, i tak już litylko dla swego pochodzenia pretendujące do tego tytułu. A kto dziś zwraca uwagę na pochodzenie?... Musiał chodzić ostrożnie, aby nie poranić sobie stóp. Po kilkunastu krokach stanął nad przepiękną szczeliną. W tym miejscu ściany wąwozu niemal schodziły się i o przedostaniu się przez tę szparę nie można było myśleć. Po drugiej stronie było jednak widniej, co dowodziło, że ściany znów się rozszerzają.

Tu, w rogu było ciemno, prawie

Zgon konsula polskiego w Tel-Awive

Londyn. Z Jerolimy donoszą o śmierci konsula R. P. w Tel-Awiewie s. p. Stanisława Łukaszczyka.

Przesunięcia w rządzie po 11 listopada?

Warszawa. W kołach rządowych zapewniają, że wszelkie zmiany na stanowiskach podsekretarzy stanu mogą nastąpić dopiero po 11 listopada. Wtedy również spodziewają się pewnych przesunięć w samym rządzie.

Ludność Gdańska oczekuje pomocy od Polski

Warszawa. Agencja Press donosi z Gdańska:

Ludność wolnego miasta oczekuje od Polski interwencji w sprawie łamania konstytucji gdańskiej. Duże nadzieje obudził w Gdańsku oficjalny komunikat polski, zapowiadający komisarz gen. R. P. min. Papée obrotom nowe instrukcje. W ostatnich dniach nastąpiło w Gdańsku pewne uspokojenie umysłów, ustają rewizje i aresztowania.

O zatwierdzenie umowy

Gdańsk. Rozpoczęły się tu rozmowy w sprawach zatwierdzenia przez Gdańsk umowy o ubezpieczeniach społecznych, zawartej w dniu 2 lipca 1934 r. Ze strony Polski umowa ta została już zatwierdzona w roku 1934.

Porozumienie polsko-niemieckie w sprawie zaległych składek

Stosownie do porozumienia polskiego ministerstwa opieki społecznej z ministerstwem pracy Rzeszy, zalegające składowe oraz inne pretensje, wynikające ze stosunku ubezpieczeniowego, wnoszone przez instytucje ubezpieczeniowe jednego państwa w stosunku do państwa drugiego, są ściągane gale.

W Polsce należności te ściągane są za pośrednictwem Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, w Niemczech zaś za pośrednictwem Urzędu Ubezpieczeniowego Rzeszy.

Obie te instytucje ściągają tego rodzaju należności w taki sam sposób jak zaległości własne.

jakby późnym wieczorem i tylko śmieły wody, mknącej pod stopami upewniamy Narda, że znajdował się wciąż w tym samym wąwozie.

Zakaślał przypadkowo i dopiero teraz uświadomił sobie, jak tu brzmiał głos; kaszel zabrzmiał wyraźnie jak w mikrofonie. Podniósł głowę, kuśmierz i zamarł w bezruchu. Wbił się w kąć i błogosławił ciemność, która przed chwilą chciał przeklinać.

Błyszczący przedmiot był niewątpliwie lufą strzelby, a głos wydał się Nardowi jakiś znajomy.

— Nie widzisz go?

— Spadł...

— Chyba zabił się — Poznał głos inżyniera Forsta. — Pobiegnij po drugą binę sznurową, jest w deku samochodu. Ja przypilnuję jeńca. Każ szoferowi podjechać.

Nard myślał z piorunującą szybkością. Musiał zniknąć za wszelką ceną przed ich zejściem. Jeniec to zapewne pewnie Septimius. Usłyszał słowa od razu zajął jego myśli o niedawno przeżyciu i uświadomił sobie ogromną potrzebę bezpieczeństwa. Zdawał sobie sprawę, że jest ono teraz teraz największe i... bliskie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Z. N. P. przeciw współpracy swych członków z organizacjami katolickimi

„Polonia“ pisze:
Kierownictwo Związku Nauczycielstwa Polskiego w swych wystąpieniach prasowych podkreśla, że statutowy mu zarzut wrogiego stosunku do religii i Kościoła katolickiego jest bezpodstawny. Zarzutem tym posługują się rzekomo przeciwnicy Z. N. P., wbrew obowiązku ideowego ustrzeżać swą walkę z tą organizacją. Jednakże czynny przywódca związku nie idą w parze z zapewnieniami o lojalnej postawie wobec Kościoła. Nie brak dowodów, aż nazbyt często stwierdzających słuszność tego oskarżenia. Do dawnych przybrywa no-

W dniu 1. października br. Zarząd Główny Z. N. P. wydał okólnik (1936-37), w którym, omawiając instrukcji o zebraniach Ognisk spracowniczych, organizacji współpracy członków Z. N. P. ze stowarzyszeniami, pisze:
W referacie tym należy podkreślić zasady, przyjęte przez Z. N. P. dla współpracy ze stowarzyszeniami społecznymi, zwłaszcza jak kółka rolnicze, wiejskie itp. Ustalić należy, z którymi organizacjami, istniejącymi na terenie Ogniska — związkowcy będą współpracować, a w których członkami Z. N. P. współpracować nie powinni. Do tych ostatnich należą: Polska Macierz Szkolna, Akcja Katolicka, Związek Młodzieży Katolickiej i inne organizacje, które znane są w miejscowym terenie z wrogiego stosunku do Z. N. P. i statutowych jego ce-

Motywy tego zarządzenia, nakazującego bojkotować Akcji Katolickiej i Macierzy Szkolnej, mają na celu zerwanie odpowiedzialności za stan rzeczy na obóz katolicki i oparcie się na twierdzeniu niezgodności z prawdą. Akcji Katolickiej, zalecając jak wszelkim organizacjom katolickim, bez względu na to, jakie posiadają i częściowe zadania realizujące, i Ojczyźnie, obca jest jakkolwiek w stosunku do zawodowych celów nauczycielskich, Nie wysiłki Związku, skierowane do polepszenia doli nauczycielskiej i podniesienia oświaty w Polsce — dla tych zamierzeń mamy tylko jedno uznanie — ale tendencje wychowawcze w szkolnictwie sprzeczne z duchem chrześcijańskim i katolickim są przedmiotem krytyki i czujności ze strony opinii katolickiej.

Ten sam okólnik głosi:
Polska Macierz Szkolna z całym naciskiem domaga się obecnie przekazania jej opieki wychowawczej nad bezopiekowanymi dziećmi, a cała prasa reakcyjna występuje przeciw postulatowi kierownictwa Związku, który domaga się, by oświata powszechna była prowadzona wyłącznie przez Państwo i pod kierunkiem Państwa.

Jak nazwać upieranie się przy teście podziału zasadniczym postulatcie, gdy w rzeczywistości państwo nie może zapewnić obecnie — a i w bliższej przyszłości nie będzie w stanie uczynić — nauczania olbrzymiej części prawie półtora miliona dzieci? Czyż nie jest rzeczą jasną, jak słońce, że przez takie stawianie sprawy przywrócić Z. N. P. swoją niezłomność, niepodległość i niezliczonych istot dziecięcych i ich ojców i matki, skazanych na ciemność i analfabetyzm? Niech się z tym nie bawi, niech Polska bije na głowę wszystkich partnerów w tym smutnym konkursie ciemności, byle nienaruszona została pryncypialność doktryny Z.

Ale skąd to zasadnicze podchodzenie do rzeczy? Gdzie szukać jego źródła? Trudno uwierzyć, aby naprawdę była nim obawa, że obniży się bardzo pozycja socjalna nauczyciela, którego będą opłacały stowarzyszenia prywatne. Czyż dopuszczenie czynnika społecznego do walki z kryzysem szkolnictwa jest równoznaczne z wyrzuceniem państwa z jego konstytucyjnych uprawnień i obowiązków w dziedzinie o-

światy powszechnej? Tylko uprzedzenie każe nie dostrzegać, że chodzi tu wyłącznie o akcję pomocniczą ze strony społeczeństwa.

Trudno oprzeć się wrażeniu, że stanowisko Zarządu Głównego Z. N. P. w tej sprawie jest obroną nietyle monopolu państwa w dziedzinie oświaty powszechnej, ile własnej wyłączności na tym polu.

Dekret Prezyd. Rzplitej Polskiej o „występkach skarbowych“

Warszawa. Opracowany już został projekt dekretu Prezydenta R. P. o prawie karno-skarbowym.
W projekcie tym wymienione są na wstępie występkę skarbowe, polegające na naruszeniu przepisów w zakresie: monopolu tytoniowego i spirytusowego, sprzedaży napojów alkoholowych, monopolu solnego, zapalczanego, opodatkowania zapalniczek, monopolu loterii, sacharyny, opodatkowania

piwa, wina, miodu, drożdży, kwasu węglowego, kwasu octowego, cukru, olejów mineralnych, kart do gry, tuszczy, węgla, opłat od wyrobu, przerobu i oczyszczania magazynowania i sprzedaży artykułów monopolowych lub podlegających podatkowi, regulowania gospodarki cukrowej i buraczanej, obrotu papierami premjowymi, obrotu towarowego z Gdańskiem oraz w zakresie prawa celnego.

Siedem pensji pana generała

W wczorajszym numerze „Głosu“ podaliśmy artykuł o wysokości poborów łódzkich dygnitarzy przemysłowych. Wiadomość tę uzupełnimy szczegółami dotyczącymi osoby p. generała Maciszewskiego prezesa Zarządu Zjednoczonych zakładów Scheiblera i Grohmana w Łodzi.

Pan ten, oprócz normalnej pensji w zakładach Scheiblerowskich, wynoszącej 8.000 zł zajmuje w Łodzi jeszcze 6 stanowisk.

- Mianowicie jest:
- 1) Prezesem Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi.
 - 2) Prezesem Izby Polsko-Palestyńskiej.
 - 3) Członkiem Rady Banku Pol-

skiego.

4) Prezesem Syndykatu Gospodarczego Odzieży.

5) Członkiem Rady starachowickiej.

6) Członkiem Zakładów Chemicznych „Boruta“.

Sprawami zakładów Scheiblera zajmuje się mało. Nie ma go w Łodzi całymi tygodniami. Brak zastępcy odbija się fatalnie i gdy prezes wyjedzie każdy z dyrektorów załatwia sprawy według swego uznania, zaś ważniejsze nie są załatwiane. Jako jaskrawy ostatni przykład: doprowadzenie do redukcji 500 robotników z powodu braku bawełny i okupacja fabryki przez kilka godzin.

Zyd nie chciał zdjąć kapelusza przed grobem Nieznanego Żołnierza

Przed grobem Nieznanego Żołnierza w Warszawie dwaj Żydzi Abram Grycenberg i Pejsach Wantyka wywołali gorszącą awanturę. Jeden z nich przechodząc koło mogiły nie zdjął kapelusza, a na zwróconą mu uwagę przez p. Pawłowskiego zachował się arogancko. Polak energicznie wezwał Żyda do zdjęcia nakrycia głowy, a wówczas do zajścia wniósł się drugi Żyd. Aroganci rzucili się z pięściami na Pawłowskiego, któremu na po-

moc nadbiegło kilku jeszcze przechodniów — Polaków. Pawłowski sprządnął policjanta i prosił o spisanie protokołu.

Sąd starościński ukarał Grycenberga aresztem 50-dniowym. Wantykę zaś 42-dniowym. Obaj Żydzi odwołali się do Sądu Okręgowego, który Wantykę uniewinnił, Grycenbergowi zaś zmniejszył karę bezwzględnego aresztu do 7 dni.

Święto Narodowe Czechosłowacji

Wczoraj, tj. 28. października republika Czechosłowacka święciła osiemnastą rocznicę proklamowania niepodległości.

W chwili wybuchu wojny światowej 1914 r. Czesi i Słowacy znaleźli się w szeregach armji austro-węgierskiej, sympatje ich jednak były po stronie koalicji.

Formowanie legionów czeskich po stronie armji państw koalicji rozpoczął prof. Masaryk. Te zawiązki siły zbrojnej oraz żywa propaganda przekonały Francję, Anglię, Włochy i Amerykę o realności dążeń Czechów do niezależności. W Paryżu utworzyła się czeska rada narodowa, która została uznana na konferencji pokojowej w Wersalu za odpowiedzialny rząd czeski.

Pod koniec października 1918 r.

armja austro-węgierska była już prawie całkowicie rozgromiona. Bunt żołnierzy odmawiających posłuszeństwa i rzucających broń był bliską zapowiedzią historycznych zmian w dziejach monarchji. Czesi zdeklarowali wyrażnie swoje stanowisko wobec monarchji jeszcze przed jej ostatecznym upadkiem i rozkładem. Na dzień 14 października czeski komitet narodowy planował zamach stanu. Tego dnia miało nastąpić również proklamowanie republiki Czechosłowackiej, silne jednak oddziały niemieckie i węgierskie, które zajęły Pragę i inne miasta, zmusiły komitet do odłożenia zamachu stanu.

Historyczna data w dziejach Czechosłowacji nastąpiła w 14 dni po tem. Dnia tego w gazetach i na murach Pragi ukazał się tekst noty ministrów

Krzyże na wyższych uczelniach

Warszawa. Senat akademicki uniwersytetu warszawskiego powziął uchwałę, aby zawiesić krzyże w aulach i wyraził życzenie, aby za zgodą kierowników zakładów krzyże zawieszono i w zakładach naukowych.

Podróż „Pułaskiego“

Rio de Janeiro. Statek „Pułaski“ wylądował pasażerów i bagaż w Rio de Janeiro i Santos, poczem po drodze do Argentyny zawinął po raz pierwszy do portu Rio Grande do Sul.

W drodze powrotnej zatrzymał się „Pułaski“ w Rio de Janeiro, skąd odpłynął do portu Victoria, gdzie lądował kawę. „Pułaski“ zawinął do Gdyni prawdopodobnie 9 listopada.

Polskie chorągwie wracają do kraju

Wiedeń. Po długoletnich staraniach odzyskujemy historyczne chorągwie polskie, przechowywane dotychczas w muzeum wojskowym arsenalu wiedeńskiego. Powraca do kraju 14 chorągwi i sztandarów, w stanie zupełnie dobrym, pochodzących przeważnie z czasów króla Stanisława Augusta. Wśród nich jest jedna chorągiew księżowska, przewieziona do Wiednia w r. 1798.

Zwrot nastąpił wskutek wymiany na 7 chorągwi austriackich pułków piechoty, pozostałych w Polsce z czasów Wielkiej Wojny oraz ofiarowania wiedeńskiemu muzeum wojskowemu 2 austriackich obrazów batalistycznych.

Zgon kapłana na posterunku

Warszawa. W szpitalu Dzieciątka Jezus do pawilonu 2 przyszedł celem udzielenia ostatnich Sakramentów ks. Paulin Roman Pęcherski, Naraszkowski ksiądz zastąpił. Służba szpitalna przeniosła księdza do pokoju służbowego, dokąd wezwano lekarza, który stwierdził śmierć wskutek udaru sercowego.

Posiedzenia gminne bez wynagrodzenia

Warszawa, 27. 10. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ogłosiło nową interpretację przepisów ustawy samorządowej.

Niektóre gminy wiejskie przyznały bezpodstawnie wynagrodzenia członkom rad gminnych za udział w posiedzeniach.

Obecnie Min. Spraw Wewn. pouczyło samorządy wiejskie, iż radni gminni obowiązani są uczestniczyć w posiedzeniach gminy bez jakichkolwiek bądź wynagrodzeń.

spraw zagranicznych ostatniego rządu monarchji austro-węgierskiej do prezydenta U. S. A. Wilsona, która wyraziła zgodę na jego poglądy „dotyczące praw narodów Austro-Węgier, a mianowicie Czechosłowaków i Jugosłowian“. Nota ta była oficjalnym uznaniem ze strony rządu monarchji austro-węgierskiej niepodległościowych dążeń Czechosłowacji i Jugosławji.

Tegoż dnia czeska rada narodowa objęła zarząd Czech, Moraw i Śląska, a w dni później i Słowacji. 14-go listopada zgromadzenie narodowe w Pradze ostatecznie zakończyło dzieło umięzależnienia się Czechosłowacji. Jednocześnie proklamowali republikę i wybrano jednogłośnie na jej pierwszego prezydenta T. G. Masaryka.



Dnia 28. 10. 36 r. zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza troskliwa matka, synowa, siostra, bratowa, szwagierka i ciocia ś. p.

Stanisława Niedzielska

z domu Marciniak

w 46 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, o godz. 3-ej po poł., z domu żałoby w Lesznie, przy ul. Leszczyńskich 4.

O czym donoszą w ciężkim smutku pogrążeni
mąż i dzieci

Za nadesłane telegramy, kwiaty i prezenty w dniu naszych srebrnych godów małżeńskich, składamy wszystkim, szczególnie Wielebn. ks. Grzesiekowi, Arcybractwu Straży Hon., krewnym i znajomym

serdeczne Bóg zapłać!

P. Stachowscy.

Leszno, w październiku 1936 r.

STENOGRAFII polskiej i niemieckiej PISANIA MASZYNA

syst. 10-cio palcowy metoda „Znanickiego” — uczy A. Znanicki, Leszno-Wlkp. Marsz. J. Piłsudskiego 9, m. 5, tel. 147 codziennie 10—12 i 15—17 z wyjątk. czwartków i sobót. ODPISY maszyn., powielanie fachowo, szybko i tanio.

UWAGA!

UWAGA!

Lampki na groby

Swiece we wszystkich wielkościach —

Drogerja i Perfumerja K. Najtkowski

Leszno, ulica Leszczyńskich nr. 10. Najkorzystniejszy zakup artykułów gospodar. i dom.

Przepisowe Formularze

„Podanie o udzielenie zezwolenia na przywóz towaru z zagranicy” po 13 gr za sztukę — oraz „Umowy o naukę dla uczniów handlowych” po 15 gr. za sztukę poleca

Józef Rzepka Leszno Rynek 14

NOWE CENNIKI

do składów wędliniarskich i kolonialnych

wyszły z druku — i są do nabycia —

Drukarnia Leszczyńska - Leszno

ulica Wolności nr. 21, Telefon nr. 61.

Wszelkie pożyczki państwowe

oraz świadectwa ułamkowe 1, 2, 3, 4, 5 złotych, na 5% pożyczki konwersyjne — kupuję i płacę kurs możliwie jaknajwyższy. — Leszno, Łaziebną 9, m. 2

Płaszcz jesiennie-zimowy

damski, nowy, sprzedam tanio. Leszno, Osiecka 74 m. 7, w podwórzu.

Dzielną uczenicę

znającą język polski i niemiecki, poszukuję od zaraz Mauschwitz, Leszno, ul. M. Piłsudskiego nr. 49.

Młodsza dziewczyna

na całodzienną posługę, potrzebna od 1. 11. br. Adres wskaże eksped. Głosu.

Służąca

silna, umiejąca gotować do wszystkiego potrzebna. Leszno, ulica M. Piłsudskiego nr. 23, m. 2, I. p.

Służąca

która umie dobrze gotować, może się zgłosić od zaraz. — Gdzie? wskaże eksp. „Głosu”.

Mieszkanie

2 większe pokoje i kuchnia od 1. 11. br. do wynajęcia. Leszno, ulica Wschowska nr. 14, m. 6.

PODZIĘKOWANIE.

P. Michałowi Osieckiemu z Leszna za piękne wykonanie partyj solowych podczas ślubu naszego w kościele we Wilkowie Polskim, składamy serdeczne

PODZIĘKOWANIE.

JÓZEF I WANDA WALKOWIAKOWIE Wilkowo Polskie, 27. 10. 36r.

Dla dobrego lokatora — poszukuję bezinteresownie mieszkania

3 pokojowego w nowym domu. Łask. zgłosz. piśm. upraszam skierować do eksp. Głosu pod „Y. B.”

2 pokoje z kuchnią

do wynajęcia. Leszno, Rynek 14

Mieszkanie

3 pokojowe z kuchnią — w nowym domu, z światłem elektr. zaraz do wynajęcia. — Leszno, Szosa Kąkolewska 2.

Zelazną, emalj., dużą wannę kąpielową oraz młody pies

jamyk, do sprzedania. — Zgł. piśm. do eksp. Głosu w Lesznie pod „Wannę”.

Mieszkanie

5 pokoi i kuchnia, słoneczne, odnowione, światło elektr. z kąpielką, w centrum miasta, od zaraz do wynajęcia. Leszno, ulica Leszczyńskich 44. Bliższe informacje u Zarządcy B. Mayera ul. M. Piłsudskiego nr. 29.

2 mieszkania

5 pokojowe z kuchnią i 3 pokoj. z kuchnią, komfortowe, od 1. 11. br., do wynajęcia. Zborowski Leszno ulica Osiecka nr. 62.

2 pokoje

dla 4-5 uczni, tanio z utrzymaniem. — Duży pokój z fortepianem, telef. i salonik z utrzymaniem lub bez, dla 1-2 osób od 1. 11. br., do wynajęcia. Gdzie? wskaże eksp. Głosu.

Słoneczne mieszkanie

2 pokoje z kuchnią — do wynajęcia. Leszno, Zielona nr. 10, m. 1.

Co będzie w Sokolni?

w dniu 15. XI. br.

Zawiadomienie.

Szanownemu Obywatelstwu miasta Leszna i okolicy donoszą uprzejmie, że w sobotę, dnia 31-go października 1936 r., otwieram

Zakład Fryzjerski

dla Pań i Panów

w Lesznie przy ul. Narutowicza 15

Staraniem moim będzie Szanownych Klientów zadowolę fachową i rzetelną pracą.

Z prośbą o łaskawe poparcie mego przedsięwzięcia, kreślę się

Z szacunkiem Franciszek KACZMAREK

2 pokoje

z kuchnią i przynależnościami, ewentl. z ogrodem, korzystnie do wynajęcia. Leszno, ulica Święciechowska nr. 56.

Mieszkanie

słoneczne, 4 pokojowe — odnowione, z łazienką, balkonem i przynależnościami od zaraz lub 1. 11. 36. do wynajęcia. Leszno, ul. Matejki nr. 1., m. 4.

Ładne mieszkanie

2 pokoje i kuchnia, niezbędne, elektryka i przynależnościami od zaraz do wynajęcia. Leszno, Paderewskiego miesz. 2.

3 pokoje

z kuchnią i wszelkimi przynależnościami od zaraz do wynajęcia. Leszno ulica Wolności

Ogłoszenia w Głosie są skutecznymi



Jej dobre serce. — Wrzucę tę biedaczkę z powrotem do wody. Ma takie smutne spojrzenie.

Kinoteatr Hotel Polski LESZNO

Dziś i w dni następne

Wspaniały film egzotyczny p. t.

Tylko 4 dni!

Tylko 4 dni!

„Szanghaj”

Niebywała treść! — Bogata wystawa i wartkie tempo! — Wnikliwa reżyseria Jamesa Flooda. W rolach głównych: CHARLES BOYER, LORETA YOUNG i WERNER OLAND.

Początek o godzinie 8-mej wieczorem w niedzielę o 2, 4, 6 i 8-ej wieczorem Tylko 4 dni!

PRZEDPŁATA na pocztę wraz z tygod. „Ognisko Domowe”, „Przyjaciół Rolnika” i dodatkiem powieściowym z odnośnikiem do domu włącznie z opłatami pocztowymi wynosi kwartalnie 5,58 zł, miesięcznie 1,86 zł, w ekspedycji i w agenturach miesięcznie 1,50 zł, z odnośnikiem do domu 1,70 zł. — Oddzielny numer kosztuje 10 gr.

W razie przeszkód w zakładzie spowod. wyższą siłą, wydawca nie odpowiada za dostarczenie pisma. — Redaktor odpowiedzialny: Mieczysław Urbanowicz w Lesznie

OGŁOSZENIA: Wiersz milim. 1 lam. na str. 6 lam. 20 gr. Reklamy i listy w dzień redakcyjn. 60 gr. Najmniejsze ogłoszenie kosztuje 1,— zł. Przy częstem powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty odpadają. Za telefonicznie podane ogłoszenia nie przyjmujemy żadnej odpowiedzialności.